

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1951 m.

birželio mėn.

30

ŠEŠTADIENIS

Nr.52(620)

Kaina 15 kap.

## Numeryje:

1. J. KURAKINAS. Įvykdysime visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą — 1 psl.
2. I. ČERNOMOREC. Priešakinio patyrimo pertekimas — partinės organizacijos dėmesio centre — 2 psl.
3. P. ŠČEVINSKAS. Kaip apsaugoti daržovių ir linų pasėlių plotus nuo kenkėjų — 3 psl.
4. A. JEFIMOVAS. Kolorado vabalas — pavojingas bulvių kenkėjas — 3 psl.
5. J. TALUTIS. Apie privalomą ančdelinį draudimą 1951 metais — 4 psl.
6. Užsienio žinios — 4 psl.

## Bolševikiniais tempais vykdyti gyvulininkystės patalpų statybą

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) CK savo nutarime dėl gyvulininkystės mėnesio pravedimo nuo birželio 15 d. iki liepos 15 d. nurodė ir reikalingumą aprūpinti visuomeninę gyvulininkystę patalpomis žiemos laikotarpiui.

Gerai diendaržiai turi didelę reikšmę tolesniam gyvulininkystės išvystymui. Praėjusių metų patyrimas parodė, kad gerai gyvulininkystės išvystymo ir produktyvumo pakėlimo rezultatai pasiekti ten, kur gyvuliai buvo aprūpinti geromis patalpomis. Stalino vardo ir „Počiotnyj trud“ kolūkiuose jau praėjusiais metais buvo pasiekti dideli laimėjimai keliant gyvulių produktyvumą. Šie laimėjimai yra pasekmė to, kad visuomeniniai gyvuliai buvo aprūpinti geromis patalpomis ir pakankamu pašarų kiekiu.

Vykdamas partijos ir vyriausybės nurodymus, rajono kolūkiečiai sparčiais tempais didina gyvulių skaičių visuomeninėse fermose. Šiais metais gyvulių skaičius kolūkių fermose turi padidėti dvigubai palyginti su praėjusiais metais, o kai kuriuose kolūkiuose net ir daugiau. Turint omenyje, kad ir praėjusiais metais ne visuose kolūkiuose buvo įrengtos tinkamos patalpos, o taip pat vis auganti visuomeninių gyvulių skaičių, gyvulininkystės patalpų statyba ir pritaikymas mūsų rajono sąlygose yra itin svarbus uždavinys.

Daugelyje kolūkių teisingai suprato šio reikalo svarbumą ir bolševikiniais tempais vykdo gyvulininkystės patalpų statybą ir pritaikymą. Čapajevio vardo kolūkyje sudaryta statybinė brigada iš 20 žmonių. Jai vadovauja prityręs brigadininkas drg. Kazys Nastajus. Dėka gerai organizuoto darbo brigada baigia 200 tonų talpumo grūdų sandėlio statybą ir plačiu mastu išvystė 100 vietų karvidės statybą. Kolūkyje taip pat vykdomi senų patalpų pritaikymo darbai. Kolūkiečių valdyba neatitraukia statybininkų nuo darbo, nekeičia statybinės brigados sąstato, kas sudaro palankias sąlygas jos darbui. Gerai vykdomi statybos darbai Julės Žemaitės, „Počiotnyj trud“, Ždanovo vardo ir kituose kolūkiuose.

Tačiau ne visuose kolūkiuose gyvulininkystės patalpų statybai ir paruošimui skiriama reikiamo dėmesio. Tokiuose kolūkiuose, kaip „Astrakalnio“, „Trinkuškių“, „Už taiką“ statybinės brigados neveikia, o Imbrado apylinkės „Spalio“ kolūkyje jau savaitę kaip statybininkai paimti nuo statybos darbų ir pasiūsti į kelio darbus. Tokia neleistina pažiūra į gyvulininkystės patalpų statybą žlugdo gyvulininkystės mėnesio uždavinių vykdymą, sudaro rimtą grėsmę tolimesniai gyvulininkystės išvystymui.

Gyvulininkystės mėnuo iškėlė kolūkiams didelius uždavinius. Sėkmingam jų įvykdymui kolūkiečių valdybos, partinės ir komjaunimo organizacijos, tarybiniai organai turi išvystyti platų masinį — politinį ir organizacinį darbą kolūkiečių tarpe, pasiekti, kad statybinės brigados būtų sudarytos kiekviename kolūkyje ir užtikrinti nepertaukiamą jų darbą. Reikia plačiau išvystyti socialistinę lenktyniavimą kolūkių statybininkų tarpe, mobilizuoti juos į pavyzdinę patalpų paruošimą gyvulių žiemojimui.

## Gyvulininkystės mėnuo

### Įvykdysime visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą

Mūsų kolūkyje visuomeninės gyvulininkystės išvystymo srityje atsiekta žymių laimėjimų. Visose 4 fermose yra gausiai visuomeninių gyvulių. Dabar turime 133 št. stambių raguočių, tame skaičiuje 47 melžiamas karves, 103 št. avių, 130 št. kiaulių ir 1320 paukščių. Tokias skaitlingas fermas mums pavyko sukombinuoti nuolat rūpinantis gyvulių skaičiaus augimu.

Atsiektais laimėjimais mes nepasitenkiname. Iki šių metų visuomeninės gyvulininkystės išvystymo plano įvykdymo mums dar trūksta 19 stambiųjų raguočių ir 70 kiaulių. Pradėjus gyvulininkystės mėnesiui, mes ėmėmės priemonių plano įvykymui šio mėnesio laikotarpyje. Pas kolūkiečius buvo jau naujo prieauglio ir suaugusių raguočių. Pirmoje eilėje mes pasinaudojame esamais vietiniais ištekliais. Su kolūkiečiais sudarėme kontraktacijos sutartis išauginti 30 teliukų. Neseniai jau nuėmėme nuo kontraktacijos 26 št. jauno prieauglio. Apart prieaug-

lio mes nupirkome 7 melžiamas karves. Karvių pirkimui mes panaudojome lėšas iš nedalomojo fondo ir gavome paskolą. Artimiausiomis dienomis mes dar pirsime 7 melžiamas karves. Gyvulių supirkimą ir kontraktaciją praveda sudarytoji komisija, kuri žiūri, kad fermos būtų papildytos tik gerais gyvuliais. Trūkstant kiaulių skaičių mes papildysime išaugindami prieauglį. Dabar yra 10 paršingų kiaulių. Nuo liepos mėnesio kiaulės paršiuosis. Kolūkiečiai įsipareigojusi iš kiekvienos kiaulės išauginti po 10 paršelių. Kiaulių veislei pagerinti artimiausiu laiku mes gausime geros veislės kuilį ir sukergsime motines kiaules.

Avių planas pas mus nuo metų pradžios jau dvigubai viršytas. Taip pat žymiai viršytas ir paukštinkystės išvystymo planas.

Esant gausioms gyvulininkystės fermoms būtina stiprinti pašarų bazę. Nušienausime visas natūra-

lines pievas, nuimsime 92 ha daugiamečių žolių.

Užtikrindami sultingųjų pašarų bazę pasėjome 9 ha silosinių kultūrų, pasodiname 9 ha šakniavaisių ir 37 ha bulvių. Vien tik silos užplanavome pagaminti 237 tonas.

Padidėjus gyvulių skaičiui ruošiamės patalpas. Jau atstatome 100 vietų karvidę. Darbus karvidėje numatome mechanizuoti, įrengiant vandentiekį ir automatines girdyklas. Taip pat pritaikomos ir remontuojamos kiaulidės. Statybos ir remonto darbus atlieka statybinė brigada, vadovaujama brigadininko Puodžiuko. Statybinė brigada darbus vykdo nuo pat pavasario.

Išnaudodami visas galimybes, mes sėkmingai vykdomė darbus ir drąsiai galime tvirtinti, kad visuomeninės gyvulininkystės planą įvykdysim prieš laiką.

J. Kurakinas

Julijos Žemaitės vardo kolūkiečių pirmininkas

## Ruošiama pašarų bazė šienaujamos pievos

Stelmužės apylinkės „Ažuolo“ kolūkiečiai užliejamose pievose vyksta šienapiūtė. Kad derlių nuimti be nuostolių, sparčiai vykdomi darbai. Ant-rajai brigadai talkininkauja pirmosios brigados piovėjai. Nu-piautąjį šieną kolūkiečiai išveža į sausesnes vietas ir džiovina.

Kolūkiečiai įsipareigojo sparčiai dirbti ir be nuostolių nuimti šieno derlių.

J. Černius

## Pradėjo šienapiūtę

„Krasnyj Oktibr“ kolūkiečiai jau pradėjo šienapiūtę. Pirmoji šienavimą pradėjo V brigada, vadovaujama brigadininko drg. Rožkovo. Šienapiūtės darbuose pasižymi šios brigados kolūkiečiai Strelcovas, Špakauskas Bronius ir Špakauskas Juozas. Birželio 25—26 d. d. šienapiūtės darbai išsivystė pilnu tempu.

Strelcovas

## Ruošiamasi siloso gamybai

Didėjant visuomeninių gyvulių skaičiui fermose, Julijos Žemaitės vardo kolūkiečiai deda pagrindą stipriai pašarų bazei sukaupti. Dabar tiniu metu ruošiamasi ankstyvajam silosavimui. Paruoštos 2 betono silosinės duobės po 15 tonų talpos ir ruošiamos 2 duobės po 18 tonų talpos. Silosavimui naudojamas šlapių pievų šienas ir piktžolės. Pirmuoju silosavimu numatyta paruošti apie 66 tonas silosuoto pašaro. Be to, vėlyvajam silosavimui bus pritaikytas nenaudojamas 100 tonų talpos rūsys.

J. Janulaitis

## Tarybų Lietuvoje

### Siloso ruošimas

Eilėje Vilniaus tresto tarybinių ūkių paspartintai silosuojami pašarai.

Pusantero karto daugiau siloso, negu praėjusiais metais — 860 tonų, paruošė Nemenčinės rajono Anovilio tarybinis ūkis.

Ūkis jau įsilosavo daugiau kaip 340 tonų įvairių žolių. Vasaros ir rudens laikotarpiu numatoma paruošti didelį kiekį siloso iš pašarinių runkelių, kitų šakniavaisių lapų ir saulėgrąžų.

Pirmąsias dešimtis tonų siloso jau paruošė Ignalinos rajono Krikonių tarybinis ūkis, Trakų rajono Lentvario tarybinis ūkis ir kiti. Pašarai visur silosuojami mechanizuotu būdu.

(ELTA).



### Papildomas augalų dulkinimas

MARIJAMPOLĖ, (ELTA). Buktos tarybinio ūkio laukuose žydi žemieniai rugiai. Tarybinio ūkio kolektyvas pradėjo dirbtinį papildomą pasėlių dulkinimą. Šiais metais minėtoji agrotechninė priemonė numatyta pritaikyti dideliuose plotuose.

### Aukštas išdirbis šienapiūtėje

KAUNAS (ELTA). Vilijampolės rajone pirmieji šienapiūtę pradėjo „Ažuolo“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai. Pavyzdinčiai dirba ruošiant pašarus šienapiūvių mašinistai Vincas Pūras ir Jonas Aleksandravičius. Jie kasdien įvykdo 120—130 procentų normos.

(ELTA).

## PARTIJOS GYVENIMAS

**Priešakinio patyrimo perteikimas—partinės organizacijos dėmesio centre**

Tarybų vyriausybė, bolševikų partija ir asmeniškai draugas Stalinas nuolat rūpinasi žemės ūkio techniniu apginklavimu. Socialistinis žemės ūkis kasmet gauna vis daugiau traktorių, kombainų ir žemės ūkio mašinų. Vien tik mūsų MTS 1951 metais pavasario sėjai gavo 18 naujų traktorių ir visą eilę kitų žemės ūkio mašinų.

Partija ir vyriausybė MTS darbuotojams išskėlė uždavinį—mobilizuoti MTS medžiaginius-techninius resursus, išnaudoti visus rezervus, esančius mašinų-traktorių stotyje, kad sėkmingai praveisti pavasario sėją kolūkiuose.

Zarasų MTS partinė ir komjaunimo organizacija mechanizatorių tarpe pravedė didelį darbą, kad užtikrinti šio uždavinio įvykdymą. Pirmą savo pareigą mes skaitėme visų MTS darbuotojų supažindinimą su LTSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b)CK nutarimu „Dėl priemonių Lietuvos TSR žemės ūkiui toliau išvystyti“, o taip pat su žemės ūkio pirmūnų pasitarimo kreipimusi ir su laišku draugui Stalinui.

Visuotiniuose ir brigadų susirinkimuose agitatoriai supažindindavo mechanizatorius su šiais dokumentais, pakeliant juos į kovą už prisimintų įsipareigojimų įvykdymą.

Partinės organizacijos iniciatyva buvo sušauktas MTS aktyvo ir geriausių traktorininkų pasitarimas. Geriausias MTS žmonės padėjo išaiškinti esamus resursus ir galimumus ir nukreipti juos į plano įvykdymą.

Didelę reikšmę MTS darbo pagerinimui turėjo priešakinį šalies traktorininkų patyrimo pritaikymas. Mūsų partinė organizacija kartu su MTS mechanizatoriais ir žemės ūkio specialistais išnagrinėjo Socialistinio Darbo Didvyrio Ivano Buniejevo, respublikos bei mūsų MTS priešakinį traktorininkų darbo patyrimą. Partinė organizacija apibendrino šį pirmūnų patyrimą ir numatė visą eilę priemonių, užtikrinančių prisimintų įsipareigojimų įvykdymą kiekvieno mūsų mašinų—traktorių stoties mechanizatoriams.

Daug traktorininkų šiais metais pirmą kartą sėdosi į traktorių ir todėl partinės organizacijos uždavinys buvo pasiekti, kad jaunieji traktorininkai, naudodamiesi geriausių mechanizatorių turtinų patyrimu, garbingai įvykdytų prisimintus įsipareigojimus. Dar prieš pavasario sėjos pradžią kiekvienas traktorininkas ir kiekviena brigada prisėmė įsipareigojimus ir pasirašė tarp savęs socialistines sutartis. Socialistinio lenktyniavimo iniciatoriais išstojo komunistai ir komjaunuoliai.

Komjaunuolių traktorinė brigada Nr. 1, vadovaujama komunisto Krasnovo Agėjaus, įsipareigojo suarti 2500 ha žemės, sumažinti traktorinių

darbų savikainą ne mažiau kaip 20 proc., iki rugpiūčio 15 d. paruošti 2 traktorininkus neatitraukiant nuo darbo, vieną dieną mėnesyje dirbti sutaupytais degalais. Geriausi šios brigados traktorininkai komjaunuoliai Petras Petrauskas ir Albinas Zavačkas įsipareigojo traktorium „DT-54“ suarti po 1000 ha. Traktorininkas komjaunuolis Vytautas Leitanas įsipareigojo traktorium „SCHTZ“ suarti 500 ha.

Brigada Nr. 1 į socialistinį lenktyniavimą iškyvietė komjaunuolio Stasio Žilėno brigadą, kuri sutiko lenktyniauti ir įsipareigojo kiekvienu „KD-35“ traktoriumi suarti 800 ha, o traktoriumi „SCHTZ“—500 ha, paruošti 2 traktorininkus neatitraukiant jų nuo darbo. Brigada paėmė į socialistinę apsaugą visus traktorius ir žemės ūkio inventorių. Ji taip pat įsipareigojo dirbti vieną dieną mėnesyje sutaupytais degalais, sumažinti traktorinių darbų savikainą 20 procentų ir pasiekti traktoriais apdirbamuose laukuose derlingumą ne mažesni 15—16 centnerių grūdų iš hektaro. Panašių įsipareigojimų prisiėmė ir kiti traktorininkai bei brigados.

Prieš MTS partinę organizaciją stovėjo uždavinys taip tvarkyti savo darbą, kad įsipareigojimai, prisiminti traktorininkų, brigadininkų ir visos mašinų—traktorių stoties būtų garbingai įvykdyti.

Visam pavasario laukų darbų laikotarpiui buvo sudarytas masinio—politinio darbo planas. Tarp kitų klausimų didelis dėmesys buvo skiriamas gamybiniais technikiniais pasitarimams, kuriuose traktorininkai ir brigadininkai dalijosi savo darbo patyrimu, įnešdavo įvairius pasiūlymus, nukreiptus į darbo pagerinimą. Tokius pasitarimus mes praveddavome kas penktą dieną. Pasitarimuose išskildavo ir trūkumai, kurių šalinimui tuojau imdavosi priemonių. Didelį dėmesį partinė organizacija skirdavo laikraščiams ir kovos lapeliams, kuriuose buvo pasakojama apie geriausius MTS traktorininkus, apie jų darbą, apie įsipareigojimų įvykdymą. Pravedant garsinius laikraščių skaitymus ir pasikalbėjimus, mes supažindindavome visus traktorininkus su Socialistinio Darbo Didvyrio Ivano Buniejevo brigados ir geriausiųjų mūsų MTS traktorininkų darbo metodais.

Eilė MTS traktorinių brigadų pasiekė puikių rezultatų. Krasnovo Agėjaus traktorinė brigada, pasiūsta dirbti Ždanovo vardo kolūkyje, įvykdė pavasario sėjos planą 143 procentais, sutaupė 963 kg degalų ir sutaupytais degalais dirbo 4 dienas suariant 51 ha. Geriausias šios brigados traktorininkas Albinas Zavačkas traktorium „DT-54“ įvykdė savo užduotį pavasario sėjoje 165 proc. ir sutaupė 739 kg degalų. Traktori-

ninkas Petras Petrauskas įvykdė savo užduotį 130 proc., sutaupė 95 kg degalų, traktorininkas Vytautas Leitanas įvykdė užduotį 122 proc. sutaupant 129 kg degalų.

Komjaunuolio Žilėno brigada, dirbanti „Pamiat Lenina“ kolūkyje, soclenktynėse su traktorine brigada Nr. 1 pasiekė gerų rezultatų. Pavasario sėjos planą brigada įvykdė 140 proc. ir sutaupė 995 kg degalų, su kuriais brigada dirbo 5 dienas suardama 52 ha. Geriausias šios brigados traktorininkas Albinas Jasiulionis traktoriumi „KD-35“ pavasario laukų darbus įvykdė 165 procentais sutaupant 804 kg degalų. Tos pačios brigados traktorininkas Artemjevas Grigorijus savo gamybinių užduotį įvykdė 151 procentu ir sutaupė 80 kg degalų. Apie šių priešakinį brigadų darbą, apie darbo organizacijos metodus brigadose tuojau buvo pranešama ir kitoms brigadoms. Priešakinį traktorinių brigadų brigadininkai išvažiuodavo į kitas brigadas ir vietoje padėdavo pritaikyti priešakininius darbo metodus.

Sekant priešakinį brigadų Nr. 1 ir Nr. 3 pavyzdžiu, gerų rezultatų pasiekė traktorinės brigados Nr. 4, 7, 11, 13 ir kitos, kurios viršijo savo gamybines užduotis ir sutaupė daug degalų. Visas šis partinės organizacijos pravedamas priešakinio patyrimo perteikimo darbas davė teigiamų rezultatų. Pirmojo pusmečio pavasario laukų darbų ir pūdyimų arimo planą MTS įvykdė 103,2 procento.

Šiais metais rajono kolūkių laukuose pirmą kartą dirbo mergaitės traktorininkės. Traktorininkė Jania Nastajūtė traktoriumi „KD-35“ įvykdė savo užduotį 156 proc. ir sutaupė 30 kg degalų, Jermolajeva Ana planą įvykdė 109 proc. ir sutaupė 115 kg degalų.

Didelę paramą partinei organizacijai perteikiant priešakinį patyrimą ir pravedant politinį—aiškinamąjį darbą suteikdavo MTS komjaunimo organizacija. Komjaunuoliai būdavo visad priešakiniai, rodydavo sąžiningos pažiūros į darbą pavyzdį.

Šiuo metu, kad smulkiai susipažinti su šalies įžymaus mechanizatoriaus Ivano Buniejevo darbu, įdiegti mūsų MTS jo darbo metodus, į Kubanę išvažiuo traktorininkų brigados brigadininkas Krasnovas Agėjus.

Mūsų MTS partinė organizacija ir toliau nuolat skleis pirmūnų patyrimą, gerins politinį—auklėjamąjį darbą. Ir nėra jokių abejonių, kad mūsų MTS mechanizatoriai garbingai ištesės žodį duotą laiške draugui Stalinui.

I. Černomorec  
Zarasų MTS politiskyriaus viršininkas

**Rajono Darbo žmonių deputatų tarybos trečioji sesija**

Šiomis dienomis Kultūros namų patalpose įvyko rajono Darbo žmonių deputatų tarybos trečioji sesija. Sesija apsvarstė sekančius klausimus:

1. Pavasario sėjos rezultatai ir pasiruošimas derliaus nuėmimui

2. Visuomeninės gyvulininkystės išvystymo mėnesio įvykdymo eiga

3. Kadru tvirtinimas.

Pirmoju sesijos dienotvarkės klausimu padarė pranešimą partijos rajono komiteto sekretorius deputatas drg. Glebovas.

Pranešėjas atžymėjo, kad 1951 metais pavasario sėja rajono kolūkiuose praėjo sėkmingiau, negu ank t. vesniais metais, aukštame agrotechnikos lygyje, pasėlių plotas padidėjo palyginti su praėjusiais metais 3 tūkstančiais hektarų. Sėkmingai pavasario sėja pravedė Stalino vardo, „Bolševiko“, Čapajevovo vardo, „Počiotnyj trud“ ir kiti kolūkiai. Tačiau pravedant pavasario sėją buvo daug trūkumų, atžymėjo pranešėjas. Tokie kolūkiai, kaip „Pervoje Maja“, „30 let komsomola“, Kutuzovo vardo ir kiti, neįvykdė pavasario sėjos plano, buvo prileisti agrotechnikos taisyklių pažeidimai ir kt. Visi šie trūkumai prileisti dėl to, kad eilė kolūkių valdybų ir jų pirmininkų, apylinkės Tarybų silpnai organizuodavo darbą pavasario sėjoje, neišnaudodami visų turimų galimybės. Nepakankamą paramą kolūkiams teikdavo žemės ūkio specialistai ir kai kurie rajono tarybos deputatai. Kad išauginti gerą derlių, sako toliau pranešėjas, reikia dabartiniū laiku organizuoti tinkamą pasėlių priežiūrą. Tačiau eilėje kolūkių vasarą užaugęs piktžolėmis, bet jų ravėjimo dar nepradėjo.

Svarbiausias šių dienų uždavinys—kolūkiuose—šienapiūtės pravedimas ir pasiruošimas derliaus nuėmimui. Rajono kolūkiai turi visas sąlygas šių uždavinių įvykdymui. Bet tik keletą kolūkių, kaip Puškino vardo, „Počiotnyj trud“ ir kiti, pradėjo šienapiūtę, o kolūkiai „Spalis“, „Pirmūnas“, „Pervoje Maja“ ir kiti dar nepasiruošė šienapiūtei: trūksta grėblių, dalgių ir kito inventoriaus. Didelį dėmesį pravedant šienapiūtę kolūkių valdybos turi skirti savalaikiam šieno pristatymui valstybei.

Rimtų trūkumų rajono kolūkiuose yra ruošiantis derliaus valymui. Dar ne visi kolūkiai pradėjo derliaus valymo mašinų remonto, reikalingo inventoriaus gamybos, dengtų grendimų, džiovyklų statybos ir kit. Eilė kolūkių neįvertino vaikų lopšelių ir darželių steigimo reikšmės. Visi šie trūkumai turi būti tuojau pašalinti.

Antruoju sesijos dienotvarkės klausimu pranešimą padarė rajono vykdomojo komiteto pirmininkas drg. Vitukinas.

Vykdamas trimečio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti, rajono kolūkiai at-

siekė nemažų laimėjimų. Visuose kolūkiuose sukurtos 4 gyvulininkystės fermos. Nuo birželio 15 d. iki liepos 15 d. respublikoje pravedamas gyvulininkystės mėnuo. Tačiau jo vykdymas eilėje rajono kolūkių praėina nepatenkinamai. „Tarybinio artojo“, Ždanovo vardo, „Naujo kelio“ ir kituose kolūkiuose buvo gyvulių kritimo atvejų.

„Aštrakalnio“, „Bolševiko“ ir kitų kolūkių valdybos skyrė nepakankamai dėmesio prieauglio kontraktacijai ir gyvulių pirkimui. Ne visi kolūkiai pradėjo gyvulininkystės patalpų remontą ir statybą. Ankstyvas pašarų silosavimas kolūkiuose pravedamas silpnai.

Po pranešimų išsivystė diskusijos.

Stalino vardo kolūkio pirmininkas drg. Kazanovas savo išsostojime pasakojo apie gyvulininkystės mėnesio eigą kolūkyje. Jau užkontraktuota 30 veršlūkų, įrengiamos gyvulininkystės patalpos.

Puškino vardo sustambintas kolūkis 1951 metais pasiekė žymių laimėjimų, —sako deputatas drg. Leonovas.—Pasėlių plotas kolūkyje šiais metais padidėjo 45 procentais. Kolūkyje prasidėjo šienapiūtė, jau nuimta 15 ha pievų. Per šio mėnesio 10 dienų užsilosota 25 tonos pašaro. Kolūkyje yra 4 šienapiūtės. Bet 2 iš jų negalima naudoti dėl to, kad trūksta kai kurių dalių, kurių karkodėl nėra rajono parduotuvėse.

MTS direktorius drg. Čičura savo išsostojime kalbėjo apie daug darbo reikalaujančių darbų gyvulininkystės fermose mechanizavimo reikalingumą.

Deputatas Nazarenko kalbėjo apie tai, kad eilė kolūkių valdybų neveda reikiamos kovos su gyvulių kritimo kaltininkais kolūkiuose, o kai kurie pirmininkai, kaip Lysenkos vardo kolūkio, gina kaltininkus.

Apie žemą gyvulininkystės produktyvumą ir gyvulių kritimą „Pamiat Lenina“ kolūkyje kalbėjo drg. Lozačenkovičė (Turmanto apylinkės tarybos pirmininkas). Visa tai pareina nuo to, kad kolūkių valdyba blogai parenka gyvulininkystės fermų darbuotojus. Kartu su tuo mažai paramos teikia zootechnikai ir veterinarijos gydytojais.

Taip pat išstojo deputatai drg. drg. Černomorec, Diominas ir kiti. Viso išstojo 12 žmonių.

Svarstytais klausimais sesija priėmė plačius nutarimus.

Po to deputato Kudobos pasiūlymu rajono vykdomojo komiteto prekybos skyriaus vedėju patvirtintas drg. Jelistratovas, Socialistinio apžūpinimo skyriaus vedėju drg. Mažeitavičius, eiti rajono vykdomojo komitetas sekretoriaus pareigas drg. Andrijauskas.

Šiuo rajono Darbo žmonių deputatų tarybos trečioji sesija užbaigė savo darbą.

Nepaskelbtų laiškų pėdsakais

## Trūkumų registratorių vaidmenyje

Redakcijoje gautas laiškas, kuriame skaitytojas nurodo į esamus rimtus žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktus Karveliškių apylinkės Kalinino vardo kolūkyje. Laiške skaitytojas pasakoja apie kolūkio pašarų grobstymo faktus, apie įskaitos apleidimą, apie neūkišką elgimąsi su darbo gyvuliais. Arklīninkas Vladas Juršis visą žiemą šėrė savogyvulius kolūkio pašarais, kuriuos jis gavo kolūkio arklīams. Blogos priežiūros išdavoje pavasario pradžioje arklīai buvo žemiau vidutinio nupe-  
nėjimo, kai kurie visai iš-  
sekę. Kolūkio valdyba ir pir-  
mininkas drg. Šileikis žinojo  
apie tai, bet jokių priemonių  
nesiėmė. To negana, Juršis,  
pasinaudodamas valdybos  
nuolaidumu, nakties metu  
arklius, dirbusius visą dieną  
kolūkio laukuose, išnau-  
dodavo savo pasodybinio  
sklypo įdirbimui. Bet ir į tai  
valdyba nekrypė jokio dė-  
mesio. Skaitytojas teisingai  
reikalauja įvesti tvarką kol-  
ūkyje.

Redakcija šį laišką nusiun-

tė į rajono vykdomojo komi-  
teto žemės ūkio skyrių, kad  
imtųsi priemonių esamų trū-  
kumų ištaisymui.

Ką gi padarė žemės ūkio  
skyrius? Jis, žinoma, nu-  
siuntė į kolūkį žmogų, kuris  
smulkiai patikrino visus fak-  
tus, nurodytus laiške. Faktai,  
taip sakant, buvo akivaizdoje.  
Galima buvo tikėtis, kad su-  
sekus žemės ūkio artelės  
įstatų pažeidimus, žemės ūkio  
skyrius imsis taisyti esamus  
trūkumus, padės kolūkiečiams  
įvesti kolūkyje bolševikišką  
tvarką. Bet matyti, tai ne  
taip suprato žemės ūkio sky-  
riaus darbuotojai. Jiems at-  
rodo, kad užtenka tik nusta-  
tyti trūkumus, o taisyti juos  
turi kažkas kitas. Ir, matyt,  
dėl to einąs žemės ūkio sky-  
riaus vedėjo pareigas drg.  
Gulbinskis priėjo liūdno iš-  
vados, kad žemės ūkio sky-  
rius niekaip negali ištaisyti  
padėtį kolūkyje ir prašo re-  
dakciją skaitytojo laišką nu-  
siųsti į prokuratūrą.

Tai yra ne bolševikinis, bet  
valdininkiškas savo pareigų  
supratimas.

„Pergalės“ medžiagos pėdsakais

## „Blogai prižiūrėti gyvuliai“

Tokio pavadinimo straipsnis  
tilpo „Pergalės“ laikraščio  
Nr. 48(616). Straipsnyje bu-  
vo nurodyta į blogą gyvulių  
prižiūrą „Ažuolo“ kolūkyje.  
Stelmužės apylinkės Tary-

ba praneša, kad straipsnyje  
iškelti faktai teisingi. Kol-  
ūkio valdyba įpareigota esa-  
mus trūkumus pašalinti ir  
įspėta, kad ateityje tokie  
faktai nesikartotų.

## Sporto kolektyvai kolūkiuose

Baibių apylinkės „Po-  
biedos“ kolūkio jaunuoliai  
karštai pritarė Lietuvos  
TSR Ministrų Tarybos ir  
Lietuvos KP(b) CK nu-  
tarimui sukurti laisvano-  
rišką kolūkiečių sporto  
draugiją „Kolūkietis“. Tu-  
jau buvo sušauktas susirin-  
kimas, kuriame jaunuo-  
liai apsvarstė nuta-  
rimą ir nutarė suorgani-  
zuoti savo kolūkyje sporto  
kolektyvą ir pasistengti,  
kad kolūkis įstotų į „Kol-  
ūkiečio“ sporto draugiją  
juridiniu nariu.

Po susirinkimo jaunieji  
sporto kolektyvo nariai,  
vadovaujant klubo —  
skaityklos vedėjui, įsijungė  
į sporto aikštelių įrengimo  
darbą.

V. Miškinis

„Už taiką“ kolūkyje įvy-  
ko laisvanoriškai kolūkie-  
čių sporto draugijai „Kol-  
ūkietis“ sukurti žemutinio  
kolektyvo steigiamasis susi-  
rinkimas, kuriame gausiai  
dalyvavo kolūkio komjau-  
nuoliai ir jaunuoliai. Buvo  
apsvarstytas partijos ir  
vyriausybės nutarimas,  
kuris rado platų atgarsį  
kolūkio jaunimo tarpe ir  
tuo būdu į sporto kolek-  
tyvą įstojo 65 kolūkio  
jaunuoliai ir jaunuolės.

Susirinkime buvo išrinkta  
Taryba ir revizijos komi-  
sija, o taip pat buvo  
priimtas nutarimas apie  
sportinio darbo kolūkyje  
išvystymą. V. Arminas

Agronomo patarimai

## Kaip apsaugoti daržovių ir linų pasėlių plotus nuo kenkėjų

Šiuo laikotarpiu jauniems  
kopūstų daigams rimtos žalos  
gali padaryti kryžžiedžių  
spragės ir kopūstinės musės.  
Pažeidimai būna kartais tokie  
stiprūs, kad jauni daigai  
žūsta. Kad daigai nežūtų, bū-  
tina laiku organizuoti visuose  
kolūkiuose priemones kovoti  
su kryžžiedžių spragėmis ir  
kopūstinėmis musėmis.

Kovoje su kryžžiedžių  
spragėmis naudojami apdul-  
kinimo būdu sekantieji nuo-  
dų chemikalai: 1) Heksa-  
chloranas—imant normą 1 ha  
nuo 10 iki 12 kg.2) Preparatas  
DDT—imant 1 ha 15—20 kg.  
3) Natrio silicio floridas —  
imant 1 ha 10—12 kg.4)Kalcio  
arsenatas sumaišytas su kalio  
dulkėmis santykiu 1:1, apdul-  
kinimui vartojama 10—12 kg  
1 ha. Apdulkinimą reikia pak-  
kartoti vegetaciniame laiko-  
tarpėje, jei pasirodo kryž-  
žiedžių spragės.

Kopūstinių musių lervos  
yra rimčiausias kopūstų ken-  
kėjas. Sodinant daigus iš ins-  
pektų į gruntą būtina reikia  
apdulkinti augalų šakų siste-  
mą heksachloranu ar pre-  
paratu DDT imant 2—4 kg  
vienam inspektiniam langui.  
Be to, pasodintus į gruntą  
daigus reikia iš karto apdul-  
kinti heksachloranu imant 10  
—12 kg 1 ha ar preparatu  
DDT.

Kai kopūstai paauga, juos  
pradedama pulti kopūstinių ro-  
pinių baltukų, kopūstinių  
kandžių vikšrai ir kt. kenkė-  
jai. Be anksčiau nurodytų  
nuodų-chemikalų prieš vikš-

rus galima naudoti apipurš-  
kimą Paryžiaus žalumą su  
dvigubu kalkių kiekiu, tai yra  
1 kibirui vandens imama 20  
gr Paryžiaus žalumos ir 40  
gr kalkių.

Paryžiaus žalumas ir van-  
dens mišinys paruošiamas  
šiuo būdu: į indą supilamas  
atmatuotas kiekis Paryžiaus  
žalumos, palengva suvilgi-  
nama vandeniu, rūpestingai  
išmaišoma, kitame inde ima-  
mos negesintos kalkės ir  
gesinamos apliejant vande-  
niu taip, kad gautųsi vadi-  
namas „kalkių pienas“. Po  
to abu skiediniai supilami į  
vieną indą ir šiuo atliekamas  
purškimas.

Kovoje su kopūstiniu ama-  
ru naudojamas apdulkinimas  
preparatu DDT imant 15—12  
kg 1 ha. Geriausias rezul-  
tatus prieš amarą duoda  
0,1—0,2 proc. nikotino sul-  
fatas pridant 0,4—0,5 proc.  
ūkiško muilo.

Pasirodžius linuose sprag-  
gėms, reikalinga atlikti pa-  
sėlių apdulkinimą heksa-  
chloranu; norma 1 ha 20 kg.  
Purškimas ir apdulkinimas  
galima atlikti tik purkštuvais  
ir dulkintuvais, kuriais kiek-  
vienas kolūkis privalo apsi-  
rūpinti bei įsigyti iš žemūk-  
tiekimo bazės ir rūpestingai  
kovoti prieš pasirodžiusius  
kenkėjus nurodytais chemi-  
niais būdais.

P. Ščevinskas

Zarasų rajono žemės ūkio  
skyriaus agronomas

## Kolorado vabalas - pavojingas bulvių kenkėjas

(Tęsinys iš № 51(619))

Kiaušinėlis išsivysto pri-  
klausomai nuo oro tempera-  
tūros ir drėgmės, per 4—17  
dienų.

Ką tik iš kiaušinėlių išsi-  
lupę vikšreliai, maždaug 2,4  
mm ilgio, iš karto pradeda  
misti tų kiaušinėlių lukšteliais.  
Dažnai jie suėda ne tik  
tuščius lukštelius, bet ir kiau-  
šinėlius su gyvomis užuo-  
mazgomis.

Suėdę daugumą kiaušinė-  
lių lukštelių ir iš dalies pa-  
čius kiaušinėlius, vikšreliai  
pradeda misti lapo audiniais  
toje vietoje, kur buvo padėti  
kiaušinėliai, nugraudami la-  
po audinius iš lapo apačios.  
Sunaikinę lapus, vikšreliai  
nūrėplioja į augalo viršūnę,  
o paskui pasklinda po visas  
šakeles. Vikšreliai, gimę tik  
iš vienos krūvelės kiaušinėlių,  
gali sunaikinti visą augalo  
viršūnę. Vikšreliai pradžioje  
minta jaunų lapų viršūnė-  
mis ir po 2 dienų pradeda  
ėsti tų lapų žemutinę dalį.  
Tuo metu jie nusimetą savo  
pradinį apdangalą, didėja  
savo apimtimi, pereidami į  
antrąjį amžiaus laikotarpį.

Antrojo laikotarpio vikšre-  
liai, likdami augalo viršūnė-  
je, sunaikina sultingusias au-  
galo dalis ir neliečia tik  
storesnių lapų gyslų.

Trečiojo amžiaus laikotar-

pio vikšreliai suėda ir tas  
storasias lapo dalis ir vi-  
siškai sunaikinę augalo la-  
pus viršūnėje, pasklinda vi-  
same augalo liemenyje. Su-  
augę vikšreliai suėda lapus  
išlįsiai, palikdami nepalietas  
tik storasias dalis ir kotelius.

Vikšrai graužia tiek dieną,  
tiek ir naktį, bet naktį jie  
kenkia daugiau, negu dieną.  
Ypatingai dideliu ėdrumu  
vikšrai pasižymi, pasiekę  
paskutinį — ketvirtą — am-  
žiaus laikotarpį.

Sunaikinę lapus bei kitas  
sultingusias dalis viename  
augale, vikšrai, beieškodami  
maisto, nušliaužia į kaimyni-  
nius augalus.

Augaluose vienu metu pa-  
sitaikę visų keturių amžiaus  
laikotarpių vikšrai.

Vikšrai nustoja kenkė au-  
galams tik kelios valandos  
prieš įlindus į dirvą — pa-  
virsti lėlytėmis.

Vikšro stadija užtrunka 16  
—25 dienas.

Prieš pavirtę lėlytėmis,  
vikšrai, baigę mitimą, palie-  
ka augalus ir kurį laiką guli  
nejudėdami, susirietę žiedu  
po jų apgraužtais augalais.  
Tuo metu jie atrodo tartum  
negyvi. Netrukus jie įlenda  
pavirtimui lėlytėmis į dirvą,  
įvairiu gyliu — 1,5—25 cm  
ir giliau. Pagrindinė lėlyčių  
masė paprastai esti 5—8 cm

gylyje. Vikšrai lėlytėmis  
paprastai virsta saulėtomis  
valandomis.

Lėlytės stadija trunka 6—15  
dienų, po ko lėlytė virsta  
jaunu vabalu, ir pastarasis,  
numetęs lėlytės apvalkalėlį,  
išlenda į žemės paviršių.

Išlindę iš žemės jauni va-  
balai kurį laiką minta auga-  
luose, po to poruojasi, pate-  
lės padeda kiaušinėlius, ir  
tuo būdu vėl kartojasi visas  
to vabzdžio išsivystymo cik-  
las.

Kolorado vabalui pakenkus  
bulvių augalus, būdingi po-  
žymiai bulvių lauke yra pa-  
lūžę ir apvytę augalai. Au-  
galų liemenys palūžta tose  
vietose, kurias apgraužė va-  
balai.

Vasarą, esant karštam orui,  
paprastai birželio ir liepos  
mėnesiais, vabalai, beieško-  
dami naujo maisto, palieka  
jų nuėstus bulvių augalus,  
masiškai skrenda į kitus skly-  
pus.

Orui kiek atšalus (rugsėjo  
ir spalio mėnesiais), vabalai  
įlenda į dirvą. Vėl stojus  
šiltoms dienoms, vabalai iš-  
kyla į žemės paviršių. Pra-  
sidėjus pirmoms šalnomis,  
vabalai galutinai sulenda į  
dirvą žiemojimui.

Prieš įlisdami į dirvą žie-  
mojimui, vabalai netenka apie  
85 proc. jų kūne esančio

vandens, ir todėl jie gerai  
pakelia žemas žiemos tempe-  
raturas, ypač esant sniego  
dangai.

Bulvės yra mėgiamiausias  
augalas iš visų augalų, ku-  
riems kenkia Kolorado va-  
balas ir jo vikšreliai. Bul-  
vių augaluose vabalas vysto-  
si sparčiau ir jo visumas  
yra dar didesnis. Tas ken-  
kėjas minta taip pat kitais  
augalais — pamidorais (ypač  
tokiomis veislėmis, kurios  
turi švelnius, neplaukuotus  
lapus), baklažanais, pipirais  
ir kai kuriomis tabako veis-  
lėmis, ypač machorka.

Šalia kultūrinių augalų,  
Kolorado vabalas ir jo vikš-  
ras minta daugeliu laukinių  
augalų.

Ėilės tyrinėtojų apskaičia-  
vimais, tik vienos patelės  
palikuonys, esant trims kar-  
tomis per vasarą, pasieks  
daugiau kaip 31 milijoną  
vabalų skaičių. Ties vabalai  
ir vikšrai gali sunaikinti bul-  
vių pasėlius pustrėčio ha  
plote.

Nuo bulvių augalų, kuriuos  
užpuolė vabalai ir jų vikš-  
rai, paprastai telieka ap-  
graužti stiebai. Jeigu vaba-  
lai ir jų vikšrai užvaldė  
lauką, tai per kelias dienas  
dingsta visa žaluma, laukas  
pajuosta, ir jame telieka  
nuogi stiebai.

Smarkiai išsiplatinę vaba-  
lai ir vikšrai, sunaikinę bul-  
vių pasėlius, pereina į kitus

giminingus kultūrinius auga-  
lus—pamidorus, baklažanus,  
pipirus.

Jungtinėse Valstybėse, Ita-  
lijoje, Austrijoje vabalai ir  
vikšrai, sunaikinę laukuose  
bulves ir pamidorus, beieš-  
kodami maisto, perėjo ir į  
tokių augalų, kaip kopūstai,  
saločiai, avižos, agrastai ir kt.

Pagrindinė forma kovai  
su Kolorado vabalu—kruopš-  
tus sukrėstų sklypų purški-  
mas ar dulkintimas nuodin-  
gomis medžiagomis: kalcijaus  
arsenatu, heksachloranu,  
DDT, o dirva, ten kur yra  
apkrėtimo židinių, turi būti  
difenekuota dichloretanu ir  
heksachloranu.

Susekus Kolorado vabala,  
jo vikšrus ar kiaušinėlius,  
reikia nedelsiant pranešti kol-  
ūkio valdybai, tarybinio ūkio  
direkcijai.

Kolūkio valdyba, tarybinio  
ūkio direkcija, patyrusi apie  
Kolorado vabalo atsiradimą,  
turi nedelsiant pranešti apie  
tai valstybiniam inspektoriui.  
Tais pat turi būti apie tai  
pranešta visiems artimesiems  
kolūkiams ir tarybiniams  
ūkiams.

Šalia to būtina nedelsiant  
organizuoti kruopštų visų  
vabalų vikšrų ir kiaušinėlių  
naikinimą rankiniu būdu vi-  
same sklype, kur pastebėtas  
kenkėjas ir kruopščiai apžiū-  
rėti visus augalus artimuose  
laukuose ir sodybose.

A. Jefimovas

## Apie privalomą ančdelinį draudimą 1951 metais

Valstybinis draudimas — tai viena iš priemonių nukreiptų į spartesnį liaudies ūkio išvystymą. Pagrindinė valstybinio draudimo rūšis yra privalomas ančdelinis draudimas. Privalomu ančdeliniu draudimu draudžiami arkliai, stambūs raguočiai, kiaulės, avys ir ožkos nustatytomis draudimo sumomis ir trobesiai — pagal valstybinio draudimo organų įkainojimą. Atsitikus gaivalinei nelaimėi ar nelaimingam atsitikimui, valstybinio draudimo organai teikia didelę paramą nukentėjusiems. Užtenka nurodyti, kad vien 1950 metais valstybinio draudimo inspekcija Zarasų rajonui išmokėjo už nelaimės bei nelaimingus atsitikimus sekančias sumas: kolūkiams už gyvulius ir gaisrus pagal privalomą ančdelinį draudimą 194.070 rb ir laisvąjį draudimą 42.387 rb, kolūkiečiams už gyvulius pagal privalomą ančdelinį draudimą — 99.788 rb ir laisvąjį draudimą — 32.431 rb, už pastatus pagal privalomą ančdelinį draudimą — 61.596 rb, už namų turto draudimą — 21.402 rb, jmonių, įstaigų draudimą — 15.420 rb, viso valstybinis draudimas išmokėjo nuostolių 467.094 rb. Šie skaičiai rodo, kad valstybinio draudimo uždavinys yra apsaugoti kolūkių ir kolūkiečių turtą, sugrąžinti gaivalinės nelaimės metu padarytus nuostolius.

Nuo š. m. birželio 1 d. prasideda privalomo ančdelinio draudimo apskaita. Apskaitą vykdo draudimo inspektorai, apklausinėjant kiekvieną šeimininką ar pilnametį šeimos narį. Pastatai turi būti rašomi kolūkiečio nuosavybėje. Stambūs raguočiai draudžiami nuo 6 mėn., arkliai — nuo 1 metų, kiaulės — nuo 9 mėn., avys ir ožkos — nuo 1 metų amžiaus. Įskaitos metu draudimo organai atlieka teisingą pastatų ir gyvulių registraciją. Kad nepalikėtų neapdraustas turtas, kiekvienas turto savininkas, gavęs liudijimą for. Nr. 136, turi patikrinti ar visas turtas apdraustas, nes už neapdraustą turtą valstybinis draudimas neneša atsakomybės. Apskaitos vykdymo metu draudimo organai atlieka ir trobesių patikrinimą, kurie pastatai yra suvisuomeninti kolūkio ar sugriuvę. Naujai pastatyti pastatai, nors jie ir nepilnai baigti statyti, skaitomi draus-tinu objektu.

Valstybinio draudimo organai grąžina nuostolius, padarytus gaisro, žaibo, potvynio, audros, ledų užgriuvimo ir kt. Draudėjui išmokama pilna trobesio vertė pagal draudimo įkainojimą. Gyvulių kritimo nuostolius, įvykusius dėl ligos, senumo, nelaimingo atsitikimo, apmokama nustatytomis draudimo normomis. Valstybinio draudimo organai neišmoka nuostolių tais atvejais, kai apdrausto turto žuvinimas ar sugadinimas įvyksta dėl savininko ar pilnamečio šeimos

nario kaltės, o taip pat žuvusių ar sugadintą turtą, kuris buvo savininko nuslėptas nuo registracijos.

Žuvus gyvuliui, gyvulio žuvimo aktą sudaro Darbo žmonių deputatų tarybos vykdomojo komiteto pirmininkas dalyvaujant gyvulio savininkui, 2 liudininkams ir veterinarijos gydytojui. Aktas turi būti sustatytas per 1 parą po kritimo ir draudėjas per tą laiką turi pranešti apylinkės Tarybai. Gaisro ir audrų aktus sustato draudimo inspektorai, bet draudėjas turi būti atstovų per 2 paras pranešti draudimo inspekcijai apie gaivalinės nelaimės įvykį. Kolūkiams neatlyginami nuostoliai tada, kai kaltė būna pačios kolūkio valdybos ar kolūkiečio, kuriam gyvulys buvo pavestas tvarkyti ar duotas laikinai naudotis.

Drauge su draustino pagal privalomą ančdelinį draudimą turto įskaitos vykdymu draudimo inspektorai išaiškina ūkius, kuriems reikia suteikti privalomo ančdelinio draudimo lengvatas. Čia ypatingas dėmesys turi būti kreipiamas žuvusių tarybinių karių šeimoms, Tėvynės karo invalidams. Kolūkiuose lengvatos teikiamos už veislinius gyvulius bei gyvulius, kurių planas viršytas, ir už gerus priešgaisrinius rodiklius.

Tenka atžymėti, kad praėjusiais metais kai kuriose apylinkėse, kaip, pavyzdžiui, Zatokų, Degučių, Grybiškių, Kiemionių, Trinkuškių ir kitose, nebuvo vedamas masinis — aiškinamasis darbas. Todėl čia mokesčių rinkimas vyko blogai, susidarė nemažos sumos nepriemokų. Neorganizuojamas papildomas laisvas draudimas gyvulių ir kito turto, neapdrausto pagal privalomą ančdelinį draudimą. Vienas svarbiausių valstybinio draudimo darbo trūkumų yra nepatenkinamas aiškinamasis darbas mokesčių agentų, apylinkių Tarybų pirmininkų ir kitų darbuotojų. To rezultate, vykstant privalomą ančdelinį draudimą, nepilnai įskaitomas draus'tinas turtas, o įvykus gaivalinei nelaimėi ar nelaimingam atsitikimui, draudėjas netenka teisės gauti draudimo atlyginimo.

Finansų ir draudimo organų uždavinys — išplėsti kolūkiečių, valstiečių ir darbininkų tarpe masinį aiškinamąjį darbą apie politinę — ūkinę valstybinio draudimo reikšmę. Reikia pasiekti, kad neliktų nė vieno kolūkio, nė vieno darbo žmogaus, kuris neapdraustų savo turto pagal papildomą laisvą draudimą.

Apdrausime savo turtą ir gyvulius papildomai laisvuju draudimu!

J. Talutis

Valstyb. draudimo inspekcijos Zarasų rajonui vyr. inspektorius

## Pasaulinės Taikos Tarybos informacinės tarnybos pranešimas

PRAGA, VI. 28 d. (TASS). Pasaulinės Taikos Tarybos informacinė tarnyba vakar paskelbė pranešimą, kuriame sakoma:

Pasaulinės Taikos Tarybos pirmininkas profesorius Žolio-Kiuri informavo tarybinį atstovą Suvienuotųjų Nacijų Organizacijoje, Saugumo Tarybos pirmininką J. A. Maliką apie tai, kad įvažiuoti į JAV nebuvo duota nė vienos vizos, kurioms gauti buvo padavę pareiškimus narių delegacijos, kurią siuntė Pasaulinė Taikos Taryba į SNO. Ryšium su tuo Žolio-Kiuri kreipėsi į Saugumo Tarybos pirmininką J. A. Maliką, prašydamas priimti šios delegacijos narius-amerikiečius Polį Robsoną ir U. Ephausą, gyvenančius Jungtinėse Valstybėse.

Kartu Žolio-Kiuri paprašė Robsoną ir Ephausą aplankyti Suvienuotųjų Nacijų Organizacijoje Saugumo Tarybos pirmininką Maliką, kad tokiu būdu būtų įvykdyta delegacijos misija.

Toliau pranešime sakoma, kad sutinkamai su Pasaulinės Taikos Tarybos 1951 metų vasario 25 d. Berlyne priimtą rezoliucija, Pasaulinės Taikos Tarybos delegacija turi pareikalauti, kad SNO:

1. Apsvarstytų įvairius Antrojo Pasaulinio Taikos šalininkų kongreso kreipimosi į SNO punktus bei įvairias Pasaulinės Taikos Tarybos rezolucijas ir pareikštų savo nuomonę dėl jų.

2. Grįžtų prie to vaidmens,

(ELTA).

## Prancūzijos komunistų partijos laimėjimas per dalinius municipalinius rinkimus

PARYŽIUS, VI. 27 d. (TASS). Laikraštis „Jumante“ praneša, kad daliniai municipaliniai rinkimai, vykę birželio 17 ir 24 d. d. Kuzekso (Aukštutinės Vjenos departamentas), Sen-Žorž-de-Didono (Žemutinės Šarantos departamentas) ir Vjei-Mezon-siur-Žudri (Luaros departamentas) miestuose, buvo naujas Prancūzijos komunistų partijos pergalės paliudijimas.

Lygiai savaitei praslinkus

po rinkimų į nacionalinį susirinkimą, rašo laikraštis, šių miestų gyventojai nauja jėga pademonstravo savo patikėjimą šaunąja Moriso Torezo partija. Kuzekso mieste birželio 17 d. už respublikinės ir antifašistinės pasipriešinimo sąjungos sąrašą buvo paduoti 24 procentai visų balsų, o birželio 24 d. per rinkimus į municipalinę tarybą komunistų partijos iškeltieji kandidatai surinko 47 procentus balsų.

## Linų paruošos-svarbus valstybinis uždavinys

Linai — technikinė kultūra, kuri turi didelę ūkinę reikšmę. Valstybė už linus išmoka didelius pinigus, praveda mainais kviečių, cukraus ir kitų produktų parduvimą sumažintomis kainomis, o plotas, apsėtas linais, atleidžiamas nuo laukininkystės kultūrų prievolių. Kolūkiečiai, užimti šios kultūros auginime ir apdirbime, gauna papildomą atlyginimą pinigais ir produktais. Jeigu rajono kolūkiai praėjusiais metais pilnai būtų įvykdę linų paruošų planą, jie gautų dideles pajamas pinigais, o

taip pat daug kviečių ir cukraus. Pavyzdžiui, Stalino vardo kolūkis už parduotus valstybei linus ir sėmenis gavo 7 tūkstančius rublių pinigais, 190 pūdus kviečių ir 7 pūdus cukraus.

Tačiau, nežiūrint į sudarytas sąlygas, eilė rajono kolūkių į šios vertingos kultūros auginimą, apdirbimą ir saugojimą žiūri nerimtai. „Pobiedos“, Kutuzovo vardo, „Pamiat Lenina“ kolūkiuose dėl blogo saugojimo žiemos metu dideli kiekiai linų sugedo, o „30 let komsomolu“, „Pervoje Maja“, Julės Že-

## Įvykiai Korėjoje Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas

PCHENJANAS, VI. 28 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šiandien pranešė, kad atskiruose frontuose Korėjos Liaudies armijos dalys glaudžioje sąveikoje su kinų savanoriais vykdo vietinės reikšmės mūšius ir daro amerikinių-angliškųjų interventų karluomenei ir li-synmaninei armijai sunkius gyvosios jėgos ir technikos nuostolius.

Birželio 28 d. zenitinė artilerija ir šauliai-priešo lėktuvų naikintojai numušė 5 reaktyvinius priešų naikintuvus. (ELTA).

## Anglijos — Amerikos prieštaravimu pasirėjimas Sirijoje

PRAGA, VI. 28 d. (TASS). Telepres'o agentūros Kairo korespondentas, pasirėmęs žiniomis, gautomis Kairo vyriausybinuose sluoksniuose, praneša, kad artimiausioje ateityje Sirijoje galima laukti rimtų įvykių.

Kaip nurodoma, anglai yra įsitikinę, jog dabar atėjo patogus momentas realizuoti jų planus „didžiąjai Sirijai“ sukurti. Tai yra senas anglų planas, numatantis Transjordanijos, Irako, Sirijos ir Libano „suvienijimą“ anglų egidoje.

Autoritetingiausių klausimo žinovų nuomone, Anglijos — Amerikos kova už Siriją įžengia į lemiamą fazę. (ELTA).

Sen-Žorž-de-Didono mieste birželio 17 d. už komunistų partijos kandidatus balsavo 24 procentai rinkėjų, o birželio 24 d. — 30 procentų.

Vjei-Mezon-siur — Žudri mieste komunistų partijos iškeltieji kandidatai birželio 17 d. surinko 21 procentą visų balsų, o birželio 24 d. — 45 procentus.

(ELTA).

maitės vardo ir kiti valstybei nepristatė nė vieno kilogramo linų pluošto, nors praėjusiais metais pasėjo iki 50 ha linų.

Dabartiniu metu eilė rajono kolūkių turi linų, bet kažkodėl nepristato valstybei. Kolūkių pirmininkai, apylinkių Tarybos turi imtis visų priemonių, kad kolūkiuose esantieji linai būtų pristatyti valstybei.

Kuročkinas  
TSRS Paruošų ministerijos  
igaliotinis Zarasų rajonui

ATS. REDAKTORIUS  
L. Rudaševskis